

PLANILHA DE MEDIÇÃO - GLOBAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE INACIO MARTINS - PR

Município : INACIO MARTINS - PR			Data base DER : FEV 2023 (sem desoneração) e SINAPI SET 2023 (sem desoneração)			Elaborado em : 20/11/2023	
Trecho : RUA TIBURCIO CAVALCANTE/ RUA TRAV. ESPERIDIÃO/RUA NEGRINHO PINHEIRO			Área m²:			3.966,01	
			Extensão m:			555,79	
ITEM	CODIGO	REFERENCIA	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNIT COM TRANSP E BDI 27,93 %	VALOR
PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA EM RUAS DIVERSAS							
1 GRUPO DOS SERVIÇOS PRELIMINARES							
1.1	4813	Sinapi I Set/23	Placa de obra (para construção civil) em chapa galvanizada "N22", adesivada de 2,0 x 1,25 m.	m2	2,50	R\$ 319,83	R\$ 799,58
						Total do Grupo Serviços Preliminares	
						R\$799,58	
2 GRUPO DE SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM							
2.1	410600	DER-PR	Esc. carga e transp. 1a. cat. 400-600m	m3	1.740,70	R\$ 11,33	R\$ 19.722,13
2.2	511200	DER-PR	Regularização compac.subleito 100% PN (B)	m2	4.401,85	R\$ 5,94	R\$ 26.146,99
						Total do item Serviços Terraplanagem	
						R\$45.869,12	
3 GRUPO DA DRENAGEM /OBRAS ARTE CORRENTES							
03.01 Drenagem Corpo de BSTC							
3.1.1	600300	DER-PR	Escavação de bueiros em 1a. cat.	m3	326,10	R\$ 15,13	R\$ 4.933,89
3.1.2	95571	Sinapi Set/23	Tubo de concreto simples para rede coletora de águas pluviais DN 40 cm	m	111,00	R\$ 148,51	R\$ 16.484,61
3.1.3	610400	DER-PR	Corpo de BSTC 0,40m, armado, sem berço	m	70,00	R\$ 185,52	R\$ 12.986,40
3.1.4	06.04	Composição	Tubo de concreto simples para rede coletora de águas pluviais DN 60 cm	m	117,00	R\$ 206,65	R\$ 24.178,05
3.1.5	610600	DER-PR	Corpo de BSTC 0,60m, armado, sem berço	m	19,00	R\$ 418,11	R\$ 7.944,09
3.1.6	601200	DER-PR	Reaterro e apiloamento mecânico	m3	264,91	R\$ 43,65	R\$ 11.563,32
3.1.7	630400	DER-PR	Remoção de bueiro	m	40,00	R\$ 25,34	R\$ 1.013,60
						Sub total do item drenagem corpo de BSTC	
						R\$79.103,96	
03.02 Boca de Lobo Simples em Concreto Armado - 22 unidades							
3.2.1	603000	DER-PR	Aço CA-50 fornec. dobr. colocação	kg	428,56	R\$ 23,46	R\$ 10.054,02
3.2.2	603300	DER-PR	Aço CA-60 fornec. dobr. colocação	kg	1.000,12	R\$ 26,75	R\$ 26.753,21
3.2.3	605300	DER-PR	Concreto Fck = 15 MPa, preparo em betoneira e lanç.	m3	43,56	R\$ 953,78	R\$ 41.546,66
3.2.4	602000	DER-PR	Formas de madeira comum	m2	405,90	R\$ 79,99	R\$ 32.467,94
3.2.5	43440	Sinapi Set/23	Grelha de concreto pré moldada 15 x 75 x 52 cm	ud	22,00	R\$ 415,39	R\$ 9.138,58
						Sub total do item Boca de Lobo Simples em Concreto Armado - 22 unidades	
						R\$119.960,41	
03.03 Meio fio e sarjeta							
3.3.1	810200	DER-PR	Meio fio de concreto tipo 2 (executado c/ extrusora)	m	997,60	R\$ 36,65	R\$ 36.562,04
3.3.2	810700	DER-PR	Meio fio de concreto tipo 7 (executado c/ extrusora) - guia rebaixada	m	92,01	R\$ 30,03	R\$ 2.763,06
						Sub-total meio fio e sarjetas	
						R\$39.325,10	
03.04 Calçadas em concreto - esp 7,0 cm							
3.4.1	601100	DER-PR	Apiloamento manual	m3	27,00	R\$ 69,15	R\$ 1.867,05
3.4.2	603900	DER-PR	Lastro de brita	m3	8,10	R\$ 285,59	R\$ 2.313,28

MEDIÇÃO 01

01/03/2024

PRAZO DE EXECUÇÃO 330 DIAS

INICIO DA OBRA: 14/02/2024

TERMINO PREVISTO DA OBRA: 09/01/2025

MEDIÇÃO PERÍODO		MEDIÇÃO ACUMULADA	
QUANT	VALOR	QUANT	VALOR
2,50	799,58	2,50	799,58

100,00%

0,00%

0,00%

61,35%

63,96%

51,43%

17,09%

0,00%

68,31%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

Edison dos Santos Per
ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-PR 130743/D



MUNICÍPIO DE INÁCIO MARTINS
ESTADO DO PARANÁ
RUA 7 DE SETEMBRO, 332 – CENTRO - CEP 85.155-000
Fone: (42) 3667-8000

MUNICÍPIO	INÁCIO MARTINS
PROGRAMA	FINISA
CONTRATADA	CONSTRUTORA TANGARÁ LTDA
CONTRATO Nº	004/2024
CONCORRENCIA ELETRONICA Nº	002/2023
OBJETO	PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA – RUAS DIVERSAS
MEDIÇÃO Nº	01
DATA DA VISTORIA	01/03/2024

Os componentes abaixo elencados apresentam o relatório fotográfico das vistorias realizadas, que tiveram com objetivo a fiscalização dos serviços executados pela Contratada, no período de 14/02/2024 até 01/03/2024.

Imagem 01 – Foto aérea do trecho medido – drenagem – Rua Cel. Tiburcio Cavalcanti





MUNICÍPIO DE INÁCIO MARTINS
ESTADO DO PARANÁ
RUA 7 DE SETEMBRO, 332 – CENTRO - CEP 85.155-000
Fone: (42) 3667-8000

Imagem 02 – Foto da Placa de obra – Rua Cel. Tiburcio Cavalcanti



Imagem 03 – Foto detalhe da placa de obra





MUNICÍPIO DE INÁCIO MARTINS
ESTADO DO PARANÁ
RUA 7 DE SETEMBRO, 332 – CENTRO - CEP 85.155-000
Fone: (42) 3667-8000

Imagem 04 – drenagem – Tubos – Rua Cel. Tiburcio Cavalcanti



Imagem 05 – drenagem – escavação de valas e tubos – Rua Cel. Tiburcio Cavalcanti





MUNICÍPIO DE INÁCIO MARTINS
ESTADO DO PARANÁ
RUA 7 DE SETEMBRO, 332 – CENTRO - CEP 85.155-000
Fone: (42) 3667-8000

Imagem 06 – Drenagem – Reaterro de corpos de BSTC – Rua Cel. Tiburcio Cavalcanti



Imagem 07 – Drenagem - corpo armado de BSTC – Rua Cel. Tiburcio Cavalcanti





MUNICÍPIO DE INÁCIO MARTINS
ESTADO DO PARANÁ
RUA 7 DE SETEMBRO, 332 – CENTRO - CEP 85.155-000
Fone: (42) 3667-8000

SERVIÇOS EXECUTADOS

1. GRUPO DOS SERVIÇOS PRELIMINARES

Placa de obra (para construção civil) em chapa galvanizada *N22*, adesivada de 2,0 x 1,25 m.	2,50 m ²
--	---------------------

2. GRUPO DE MOVIMENTAÇÃO DE TERRA

Nada incluído nesta medição	
-----------------------------	--

3. GRUPO DA DRENAGEM/OBRAS ARTE CORRENTES

Drenagem	
Escavação de bueiros em 1a. cat.	200,05 M ³
Tubo de concreto simples para rede coletora de águas pluviais DN 40 cm	71,00 M
Corpo de BSTC 0,40m, armado, sem berço	36,00 M
Tubo de concreto simples para rede coletora de águas pluviais DN 60 cm	20,00 M
Reaterro e apoioamento mecânico	180,95 M ³

4. GRUPO DA PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA

Nada incluído nesta medição	
-----------------------------	--

5. GRUPO DOS LIGANTES BETUMINOSOS

Nada incluído nesta medição	
-----------------------------	--

6. GRUPO DA SINALIZAÇÃO

Nada incluído nesta medição	
-----------------------------	--

7. GRUPO DOS ENSAIOS TECNOLÓGICOS

Nada incluído nesta medição	
-----------------------------	--

Inácio Martins, 01 de março de 2024.

Edison dos Santos Pepe

Edison dos Santos Pepe
CREA PR 130743/D
ART de fiscalização 17 2024 05 77 187